发行数量

募集配套资金总额不超过 17,400.00 万元，不超过本次交易中以发行股份方式购

买资产的交易价格的 100%，募集配套资金发行股份的数量不超过本次交易前上

市公司总股本的 30%。

是否设置发行

价格调整方案
是 否

锁定期安排

发行对象所认购的股票自本次发行结束之日起 6个月内不得转让。本次发行结束

后，发行对象通过本次交易取得的上市公司股份由于上市公司派息、送股、资本

公积转增股本或配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。若上述股份锁定期与届

时有效的法律法规、规章及证券监管部门监管意见不相符，上市公司将作相应调

整。在上述锁定期限届满后，其相关股份转让和交易依照届时有效的法律和深交

所的规则办理。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务是为众多中小企业客户提供数字化营销服务

和数智化综合服务。通过深入了解客户业务与品牌发展战略，公司为客户提供互

天地在线 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

18

联网营销、传播内容策划、品牌推广、广告效果分析等全链路数字化营销解决方

案；同时，针对线上线下多维的商业化场景，公司提供全链路品牌代运营、AI

数字人、XR直播、数字场景等虚拟数字内容应用解决方案以及企业级 SaaS 服

务，为企业主提供全域全场景持续增效的数智化综合服务。

标的公司主要从事广告交易系统服务和智能营销服务，主要服务于阿里巴巴、

美团、京东、拼多多、快手等大型互联网公司；在媒体资源方面，标的公司已覆

盖了华为、小米、百度、网易、喜马拉雅、美图等国内知名硬件厂商和移动媒体

平台，在行业内积累了良好的口碑和信誉。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司。上市公司和标的公

司可在客户及供应商资源方面进行互补及合作，共享研发技术能力、销售网络和

上市公司品牌效应，满足客户多元化需求，取得新的利润增长点，进而提高上市

公司持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 177,454,480 股。本次发行股份及

支付现金购买资产的拟发行股份为 13,831,478 股，若不考虑募集配套资金，本

次交易完成后公司总股本预计为 191,285,958 股。本次交易完成后，社会公众持

有的股份占公司股份总数的比例为 25%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的

上市条件。

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 6 月 30 日股权结构为基础，本次发行

股份及支付现金购买资产实施前后上市公司的股权结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 信意安 58,129,753 32.76 58,129,753 30.39

2 陈洪霞 28,586,610 16.11 28,586,610 14.94

3 一鸣投资 7,409,073 4.18 7,409,073 3.87

4 一飞投资 2,469,689 1.39 2,469,689 1.29

5 张富 - - 8,990,461 4.70

6 上海极那 - - 4,841,017 2.53

7 上市公司其他股东 80,859,355 45.57 80,859,355 42.27

天地在线 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

19

上市公司总股本 177,454,480 100.00 191,285,958 100.00

注：上表未考虑信意安、陈洪霞拟协议转让引入战略投资者的股份变化情况，截至本

报告书签署日，上述转让尚未完成。

本次交易前，上市公司控股股东为信意安先生，实际控制人为信意安先生和

陈洪霞女士。本次交易后，公司控股股东、实际控制人均不会发生变化。本次交

易不会导致上市公司控制权结构发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目

2024年 12 月 31 日/2024 年度 2023年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考数）
变动率 交易前

交易后

（备考数）
变动率

资产总额 122,464.07 160,875.66 37.08% 129,548.07 168,646.86 30.18%

负债总额 29,010.18 46,599.47 70.28% 29,395.13 50,088.93 70.40%

所有者权益 93,453.89 114,276.18 26.78% 100,152.94 118,557.94 18.38%

营业收入 133,759.85 150,459.83 12.49% 184,476.71 195,917.49 6.20%

利润总额 -7,208.51 -3,604.25 50.00% -2,945.66 -688.03 76.64%

归属于母公司所

有者的净利润
-6,754.39 -3,611.71 46.53% -2,610.33 -601.70 76.95%

资产负债率 23.69% 28.97% 5.74% 22.69% 29.70% 7.01%

基本每股收益

（元/股）
-0.38 -0.19 0.19 -0.15 -0.03 0.12

注：资产负债率、基本每股收益变动率=交易后数据-交易前数据；其余指标的变动率=

（交易后数据-交易前数据）/交易前数据。

根据备考财务数据，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利

润指标与交易前相比有一定幅度的增加，本次交易有利于提升上市公司的盈利水

平和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

五、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易方案已经上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人原则

性同意；

天地在线 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

20

2、交易对方内部决策机构审议通过本次交易方案；

3、本次交易的预案及相关议案已经上市公司第三届董事会第十九次会议、

第三届监事会第十七次会议审议通过。在公司董事会会议召开前，独立董事已针

对本次关联交易事项召开了独立董事专门会议并形成审核意见；

4、上市公司与交易对方已签署《附条件生效的发行股份及支付现金购买资

产框架协议》；

5、2025年 4月 29 日，上市公司召开第四届董事会第三次会议，审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议

案》等相关议案；

6、2025年 4月 29 日，上市公司与各交易对方签署《附条件生效的发行股

份及支付现金购买资产之框架协议之补充协议》《业绩承诺补偿协议》；

[…]

业收入占上市公司相关财务数据的比例均未达到 50%，因此本次交易不构成重大

资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，交易对方张富、上海极那与上市公司不存在关联关系。本次交

易完成后，交易对方张富及其控制的上海极那合计持有上市公司股份比例将超过

5%，根据《公司法》《证券法》《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相

关规定，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36个月内，公司控股股东为信意安先生，实际控制人为信意安

先生、陈洪霞女士。本次交易完成后，公司控股股东仍为信意安先生，实际控制

人仍为信意安先生、陈洪霞女士。本次交易不会导致公司控股股东和实际控制人

发生变更，不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

天地在线 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

52

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务是为众多中小企业客户提供数字化营销服务

和数智化综合服务。通过深入了解客户业务与品牌发展战略，公司为客户提供互

联网营销、传播内容策划、品牌推广、广告效果分析等全链路数字化营销解决方

案；同时，针对线上线下多维的商业化场景，公司提供全链路品牌代运营、AI

数字人、XR直播、数字场景等虚拟数字内容应用解决方案以及企业级 SaaS 服

务，为企业主提供全域全场景持续增效的数智化综合服务。

标的公司主要从事广告交易系统服务和智能营销服务，主要服务于阿里巴巴、

美团、京东、拼多多、快手等大型互联网公司；在媒体资源方面，标的公司已覆

盖了华为、小米、百度、网易、喜马拉雅、美图等国内知名硬件厂商和移动媒体

平台，在行业内积累了良好的口碑和信誉。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司。上市公司和标的公

司可在客户及供应商资源方面进行互补及合作，共享研发技术能力、销售网络和

上市公司品牌效应，满足客户多元化需求，取得新的利润增长点，进而提高上市

公司持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 177,454,480 股。本次发行股份及

支付现金购买资产的拟发行股份为 13,381,478 股，若不考虑募集配套资金，本

次交易完成后公司总股本预计为 191,285,958 股。本次交易完成后，社会公众持

有的股份占公司股份总数的比例为 25%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的

上市条件。

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 6 月 30 日股权结构为基础，本次发行

股份及支付现金购买资产实施前后上市公司的股权结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 信意安 58,129,753 32.76 58,129,753 30.39

2 陈洪霞 28,586,610 16.11 28,586,610 14.94

3 一鸣投资 7,409,073 4.18 7,409,073 3.87

天地在线 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

53

4 一飞投资 2,469,689 1.39 2,469,689 1.29

5 张富 - - 8,990,461 4.70

6 上海极那 - - 4,841,017 2.53

7 上市公司其他股东 80,859,355 45.57 80,859,355 42.27

上市公司总股本 177,454,480 100.00 191,285,958 100.00

注：上表未考虑信意安、陈洪霞拟协议转让引入战略投资者的股份变化情况，截至本

报告书签署日，上述转让尚未完成。

本次交易前，上市公司控股股东为信意安先生，实际控制人为信意安先生和

陈洪霞女士。本次交易后，公司控股股东、实际控制人均不会发生变化。本次交

易不会导致上市公司控制权结构发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

根据大信会计师出具的备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目

2024年 12 月 31 日/2024 年度 2023年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考数）
变动率 交易前

交易后

（备考数）
变动率

资产总额 122,464.07 160,875.66 31.37% 129,548.07 168,646.86 30.18%

负债总额 29,010.18 46,599.47 60.63% 29,395.13 50,088.93 70.40%

所有者权益 93,453.89 114,276.18 22.28% 100,152.94 118,557.94 18.38%

营业收入 133,759.85 150,459.83 12.49% 184,476.71 195,917.49 6.20%

利润总额 -7,208.51 -3,604.25 50.00% -2,945.66 -688.03 76.64%

归属于母公司所

有者的净利润
-6,754.39 -3,611.71 46.53% -2,610.33 -601.70 76.95%

资产负债率 23.69% 28.97% 5.28% 22.69% 29.70% 7.01%

基本每股收益

（元/股）
-0.38 -0.19 0.19 -0.15 -0.03 0.12

注：资产负债率、基本每股收益变动率=交易后数据-交易前数据；其余指标的变动率=

（交易后数据-交易前数据）/交易前数据。

根据备考财务数据，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利

润、基本每股收益指标与交易前相比有一定幅度的增加，本次交易有利于提升上

市公司的盈利水平和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

天地在线 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

54

五、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易方案已经上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人原则

性同意；

2、交易对方内部决策机构审议通过本次交易方案；

3、本次交易的预案及相关议案已经上市公司第三届董事会第十九次会议、

第三届监事会第十七次会议审议通过。在公司董事会会议召开前，独立董事已针

对本次关联交易事项召开了独立董事专门会议并形成审核意见；

4、上市公司与交易对方已签署《附条件生效的发行股份及支付现金购买资

产框架协议》；

5、2025年 4月 29 日，上市公司召开第四届董事会第三次会议，审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议

案》等相关议案；

6、2025年 4月 29 日，上市公司与各交易对方签署《附条件生效的发行股

份及支付现金购买资产之框架协议之补充协议》《业绩承诺补偿协议》；